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MINISTERIO DE SALUD

Resolucién 340/2026
RESOL-2026-340-APN-MS
Ciudad de Buenos Aires, 26/02/2026

VISTO el Expediente N.° EX-2026-15788131- -APN-DGD#MS, la Ley N.° 24.901, sus modificatorias y
complementarias, la Ley N.° 27.793 y su reglamentacién mediante el Decreto N.° 84 del 3 de febrero de 2026, los
Decretos N.° 1193 del 8 de octubre de 1998, N.” 942 de fecha 31 de diciembre de 2025, N.° 27 del 23 de enero de
2026, la Resolucion del MINISTERIO DE SALUD Y ACCION SOCIAL N.° 428 del 23 de junio de 1999 y las
Resoluciones Conjuntas del MINISTERIO DE SALUD y la entonces AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD
Nros. 9 de fecha 29 de noviembre de 2024 y 2 de fecha 29 de octubre de 2025, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley N.” 24.901, sus modificatorias y complementarias, se instituyo el Sistema de Prestaciones
Basicas de Atencion Integral a favor de las Personas con Discapacidad.

Que en uso de las facultades conferidas por el articulo 2° del Decreto N.° 1193/98, por Resolucion N.° 428/99 del

entonces MINISTERIO DE SALUD Y ACCION SOCIAL se aprobé el Nomenclador de Prestaciones Basicas para

Personas con Discapacidad, cuyos aranceles se actualizan periédicamente a partir de la propuesta elevada por el
Directorio del Sistema de Prestaciones Basicas de Atencion Integral a favor de las Personas con Discapacidad.

Que mediante la Resolucion Conjunta N.° 9/2024 del MINISTERIO DE SALUD y la entonces Agencia Nacional de
Discapacidad se dispuso una actualizacidn al valor de los aranceles vigentes del Sistema de Prestaciones de
Atencion Integral a favor de las Personas con Discapacidad equivalente a UNO POR CIENTO (1 %) en el mes de
octubre, CERO COMA OCHO POR CIENTO (0,8 %) en el mes de noviembre y CERO COMA CINCO POR CIENTO
(0,5 %) en el mes de diciembre, de acuerdo con el Anexo IF-2024-122522674-APN-DNPYRS#AND que forma parte
integrante de la medida.

Que por el articulo 2° del mismo acto resolutivo se reconocio un adicional del VEINTE POR CIENTO (20 %) sobre
el arancel basico, por zona desfavorable, a las prestaciones brindadas en las provincias de la zona patagoénica.

Que mediante la Resolucion Conjunta N.° 2/2025 del MINISTERIO DE SALUD y la entonces Agencia Nacional de
Discapacidad se dispuso una actualizacién al valor de los aranceles vigentes del Sistema de Prestaciones de
Atencion Integral a favor de las Personas con Discapacidad, a partir del 1° de octubre de 2025, de acuerdo con el
Anexo | del Acta 431 del Directorio del Sistema de Prestaciones Basicas de Atencién Integral a favor de las
Personas con Discapacidad, identificado como 1F-2025-119937866-APN-DNPYRS#AND.
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Que por el articulo 2° del mismo acto resolutivo se reconocié un adicional del VEINTE POR CIENTO (20 %) sobre
el arancel basico por zona desfavorable, a las prestaciones brindadas en las provincias de la zona patagonica.

Que el articulo 13 de la Ley Nacional de Emergencia en Discapacidad N.° 27.793 estipula que la compensacion de
emergencia debera incluir la diferencia entre el porcentaje del valor de los aranceles aprobados entre el 1° de
diciembre de 2023 inclusive y el 31 de diciembre de 2024 inclusive y el porcentaje del indice de Precios al
Consumidor (IPC) establecido por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos (INDEC) para el mismo periodo.

Que el tercer parrafo del art. 13 de la Ley N.° 27.793, reza: “El directorio del Sistema de Prestaciones Basicas de
Atencion Integral a favor de las Personas con Discapacidad determinara el valor de las prestaciones a partir del 1°
de enero de 20257

Que, en efecto, las actualizaciones arancelarias dispuestas por las referidas resoluciones conjuntas contemplan la
previsién de actualizacién estipulada por el articulo 13 de la Ley N.* 27.793.

Que atento a la necesidad de adecuar los aranceles del Nomenclador de Prestaciones Basicas para Personas con
Discapacidad contenidos en la norma aludida, el Directorio del Sistema de Prestaciones Basicas de Atencion
Integral a favor de las Personas con Discapacidad propuso la modificacion de dicho Nomenclador con el objeto de
conferir una actualizacion, de conformidad con lo acordado mediante Acta N.° 432 del mentado Directorio y segun
lo estipulado en Ley N.° 27.793.

Que la referida propuesta comprende establecer actualizacion del Nomenclador para el mes de febrero del afio en
curso, consistente en un incremento del CINCO CON SETENTA Y OCHO POR CIENTO (5,78 %), sin diferencia por
tipo de prestacion, y calculado sobre la base de la variacién del indice de Precios al Consumidor correspondiente a
los meses de diciembre 2025 y enero 2026, respecto de los valores oportunamente aprobados mediante la
Resolucion Conjunta N.° 2/2025.

Que corresponde ratificar la continuidad del reconocimiento de un adicional del VEINTE POR CIENTO (20 %) a las
prestaciones que se brindan en las provincias de la zona patagénica.

Que la mencionada actualizacion de los aranceles del Nomenclador de Prestaciones Basicas para Personas con
Discapacidad se detalla en el Anexo identificado como IF-2026-20108912-APN-SSRCYP#MS, el cual forma parte
integrante de la presente Resolucion.

Que ha tomado la intervencion de su competencia el servicio juridico permanente del MINISTERIO DE SALUD.

Que se actua en uso de las facultades conferidas por la Ley N.° 22.520 y sus modificatorias y el Decreto N.°
1193/98 y sus modificatorios.

Por ello,
EL MINISTRO DE SALUD

RESUELVE:
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ARTICULO 1°.— Establécese una actualizacion al valor de los aranceles vigentes del Sistema de Prestaciones de
Atencion Integral a favor de las Personas con Discapacidad, para el mes de febrero del afio en curso, consistente
en un incremento del CINCO CON SETENTA 'Y OCHO POR CIENTO (5,78 %), sin diferencia por tipo de
prestacion, que obra en el ANEXO (IF-2026-20108912-APN-SSRCYP#MS), que forma parte integrante de la
presente medida, calculado sobre la base de la variacién del indice de Precios al Consumidor correspondiente a los
meses de diciembre 2025 y enero 2026, de acuerdo con el Acta del Directorio del Sistema de Prestaciones Basicas
a Favor de las Personas con Discapacidad N.° 432 (IF-2026-19233616-APN-SSRCYP#MS).

ARTICULO 2°.— Recondcese un adicional del VEINTE POR CIENTO (20 %) sobre el arancel basico por zona
desfavorable, a las prestaciones brindadas en las provincias de la zona patagonica.

ARTICULO 3°.— Comuniquese, publiquese, dese a la DIRECCION NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y
archivese.

Mario Ivan Lugones

NOTA: Elllos Anexols que integra/n este(a) Resolucion se publican en la edicion web del BORA
-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 27/02/2026 N° 10796/26 v. 27/02/2026
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Aumento del Nomenclador (Febrero 2026)

IPC DIC 25 + ENE 26 = 5,78%

CATEGORIA A

MODALIDAD NOMENCLADOR FEBRERO 2026
VIGENTE 26

Centro de Dia - Jornada Doble

Centro de Dia - Jornada Simple

Centro Educativo Terapeutico - Jornada Doble
Centro Educativo Terapeutico - Jornada Simple
Formacion Laboral -Jornada Doble

Formacién Laboral - Jornada Simple
Aprestamiento Laboral - Jornada Doble
Aprestamiento Laboral - Jornada Simple
Escolaridad Pre Primaria - Jornada Doble
Escolaridad Pre Primaria - Jornada Simple
Escolaridad Primaria - Jornada Doble
Escolaridad Primaria - Jornada Simple

Hogar Permanente

Hogar Lunes a Viernes

Hogar con CD Lunes a Viernes

Hogar con CET Lunes a Viernes

Hogar Lunes a Viernes con Formacién Laboral
Hogar Lunes a Viernes con Pre Primaria
Hogar Lunes a Viernes con Primaria

Hogar con CD Permanente

Hogar con CET Permanente

Hogar Permanente con Formacion Laboral
Hogar Permanente con Pre Primaria

Hogar Permanente con Primaria

Pequeio Hogar Lunes a Viernes

Pequeiio Hogar Permanente

Residencia Lunes a Viernes

Residencia Permanente

Lo - R - A T - R A - - R - - R - - R

898.044,88
477.756,04
1.008.782,83
550.919,80
881.427,42
479.307,16
881.427,42
479.307,16
898.783,43
478.442,05
946.001,27
478.442,05
1.689.196,68
1.307.938,01
2.245.477,62
2.361.085,64
1.388.391,93
1.390.633,68
1.431.939,42
2.626.736,24
2.742.344,33
1.757.462,51
1.757.440,65
1.802.194,49
1.003.657,39
1.278.365,24
897.021,15
1.100.184,67

5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%
5,78%
578%
578%
5,78%
5,78%
5,78%
578%
578%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
578%
5,78%
578%
578%

2R~ i L R -2~ R~ Vo -2 A - e~ SR~ T o A S R R~ 2 i v - - R R SR -2 A - T

949.951,87
505.370,34
1.067.090,47
582.762,97
932.373,92
507.01M,1
932.373,92
507.011,11
950.733,11
506.096,00
1.000.680,14
506.096,00
1.786.832,25
1.383.536,82
2.375.266,23
2.497.556,39
1.468.640,98
1.471.012,31
1.514.705,52
2.778.561,59
2.900.851,83
1.859.043,84
1.859.020,72
1.906.361,33
1.061.668,79
1.352.254,75
948.868,97
1163.775,34
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CATEGORIA B

NOMENCLADOR AUM ENE/FEB
MODALIDAD VIGENTE FEBRERO 2026

Centro de Dia - Jornada Doble

Centro de Dia - Jornada Simple

Centro Educativo Terapeutico - Jornada Doble
Centro Educativo Terapeutico - Jornada Simple
Formacién Laboral -Jornada Doble

Formacion Laboral - Jornada Simple
Aprestamiento Laboral - Jornada Doble
Aprestamiento Laboral - Jornada Simple
Escolaridad Pre Primaria - Jornada Doble
Escolaridad Pre Primaria - Jornada Simple
Escolaridad Primaria - Jornada Doble
Escolaridad Primaria - Jornada Simple

Hogar Permanente

Hogar Lunes a Viernes

Hogar con CD Lunes a Viernes

Hogar con CET Lunes a Viernes

Hogar Lunes a Viernes con Formacién Laboral
Hogar Lunes a Viernes con Pre Primaria
Hogar Lunes a Viernes con Primaria

Hogar con CD Permanente

Hogar con CET Permanente

Hogar Permanente con Formacién Laboral
Hogar Permanente con Pre Primaria

Hogar Permanente con Primaria

Pequeio Hogar Lunes a Viernes

Pequeio Hogar Permanente

Residencia Lunes a Viernes

Residencia Permanente

L7 R A - U T - - T - A - A -

754.315,47
401.997,51
846.949,14
462.395,52
741.051,98
402.981,80
741.051,98
402.981,80
754.985,31
401.997,51
794.648,84
401.997,51
1.418.474,56
1.099.256,62
1.886.745,81
1.983.453,38
1166.433,71
1168.591,30
1.203.302,11
2.205.963,80
2.302.671,31
1.474.992,85
1.475.905,34
1.513.489,30
843.828,20
1.023.847,95
745.566,23
923.984,71

578%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%
5,78%
578%
578%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%

R~ R R -2 - e TR~ -2 -2 R~ i~ T 2 A -2 A =2 S~ TR~ R -2 A - e~ N~ S S - R~

797.914,90
425.232,97
895.902,80
48912198
783.884,79
426.274,15
783.884,79
426.274,15
798.623,47
425.232,97
840.579,55
425.232,97
1.500.462,39
1.162.793,65
1.995.799,72
2.098.096,98
1.233.853,58
1.236.135,88
1.272.852,97
2.333.468,51
2.435.765,71
1.560.247,44
1.561.212,67
1.600.968,98
892.601,47
1.083.026,36
788.659,96
977.391,03
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CATEGORIA C

NOMENCLADOR AUM ENE/FEB
MODALIDAD VIGENTE FEBRERO 2026

Centro de Dia - Jornada Doble

Centro de Dia - Jornada Simple

Centro Educativo Terapeutico - Jornada Doble
Centro Educativo Terapeutico - Jornada Simple
Formacion Laboral -Jornada Doble

Formacion Laboral - Jornada Simple
Aprestamiento Laboral - Jornada Doble
Aprestamiento Laboral - Jornada Simple
Escolaridad Pre Primaria - Jornada Doble
Escolaridad Pre Primaria - Jornada Simple
Escolaridad Primaria - Jornada Doble
Escolaridad Primaria - Jornada Simple

Hogar Permanente

Hogar Lunes a Viernes

Hogar con CD Lunes a Viernes

Hogar con CET Lunes a Viernes

Hogar Lunes a Viernes con Formacién Laboral
Hogar Lunes a Viernes con Pre Primaria
Hogar Lunes a Viernes con Primaria

Hogar con CD Permanente

Hogar con CET Permanente

Hogar Permanente con Formacion Laboral
Hogar Permanente con Pre Primaria

Hogar Permanente con Primaria

Pequeio Hogar Lunes a Viernes

Pequeio Hogar Permanente

Residencia Lunes a Viernes

Residencia Permanente

Lo R - - A R T - - - - - - R

574.371,88
306.345,04
646.098,84

353.082,57
564.635,38
306.553,60
564.635,38

306.553,60

574.897,69
306.345,04

605.100,27
306.345,04

1.128.101,66

875.589,98
1.475.221,92
1.550.103,26

887.953,06

907.901,13
934.868,60
1.727.733,67
1.802.615,01
1.123.696,03
1.125.151,80
1.153.804,05

776.593,39
1.002.791,35

689.102,75

854.222,54

578%
578%
578%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%
578%
578%
5,78%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%
578%
578%
578%
5,78%
5,78%
5,78%
578%
578%

2R 2 i e R -2~ A 2 Vo -2 - N~ T 2 A S R SR -2 2 S 2 A S - A -2 S~ T~ i S -2 R < O~

607.570,58
324.051,78
683.443,35
373.490,74
597.271,30
324.272,40
597.271,30
324.272,40
608.126,78
324.051,78
640.075,06
324.051,78
1193.305,94
926.199,08
1.560.489,75
1.639.699,23
939.276,74
960.377,82
988.904,00
1.827.596,67
1.906.806,15
1.188.645,66
1.190.185,58
1.220.493,93
821.480,49
1.060.752,69
728.932,88
903.596,60
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CATEGORIA UNICA

NOMENCLADOR AUM ENE/FEB

Estimulacién Temprana $ 338.467,81 578% $ 358.031,25
Prestaciéon de Apoyo $ 16.753,78 578% $ 17.72215
Moédulo Maestro de Apoyo $ 399.110,13 5,78% $ 422.178,70
Maestro de Apoyo $ 13.099,59 578% $ 13.856,75
Médulo de Apoyo a la Integracién Escolar (SAIE) $ 617.279,49 5,78% $ 652.958,24
Rehabilitacion - Médulo Integral Intensivo $ 147.409,80 578% $ 155.930,08
Rehabilitacién - Médulo Integral Simple $ 88.668,35 578% $ 93.793,38
Rehabilitacion - Hosp. De Dia - Jornada Simple $ 530.060,83 5,78% $ 560.698,35
Rehabilitaciéon - Hosp. De Dia - Jornada Doble $ 857.228,86 5,78% $ 906.776,68
Rehabilitacién - Internacién $ 4.795.395,88 5,78% $ 5.072.569,76
Transporte - (Km) $ 733,73 578% $ 776,14
Alimentacién $ 4.020,61 578% $ 4.253,00
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